

Số: 532/QĐ-UBND

Đức Cơ, ngày 02 tháng 3 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm
trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2018**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỨC CƠ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh
Gia Lai ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh
vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2018;
Xét đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động đảm bảo
an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2018.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND huyện; Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT
huyện, Thủ trưởng các phòng, ban có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn
và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Sở Nông nghiệp-PTNT tỉnh;
- Chi cục QL chất lượng NLTS;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT Ủy ban MTTQVN huyện;
- Hội Nông dân, Hội LH Phụ nữ huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện; VP;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu VT-VP. *jh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Thành

KẾ HOẠCH

**Hành động đảm bảo an toàn thực phẩm
trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2018**
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 52/QĐ-UBND ngày 02/13/2018 của
UBND huyện Đức Cơ)

I. Mục đích, yêu cầu

Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực của các cấp, các ngành trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; Nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản, trọng tâm là sản phẩm rau, thịt và thủy sản nuôi nhằm bảo vệ sức khỏe cho nhân dân và đảm bảo quyền lợi cho người tiêu dùng. Kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc sử dụng chất cấm, hóa chất, tồn dư kháng sinh trong trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản; Đồng thời, tăng cường hoạt động phối hợp công tác quản lý an toàn thực phẩm giữa các cơ quan chức năng giữa cấp tỉnh, huyện và xã.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm

1. Hoàn thiện cơ chế chính sách, pháp luật

- Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục có chính sách đẩy mạnh sản xuất tập trung các sản phẩm chủ lực của địa phương theo chuỗi giá trị gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến (GAP, GMP) nhằm nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thực hiện tốt các chương trình phối hợp, tuyên truyền, vận động, giám sát sản xuất kinh doanh nông sản an toàn; Trọng điểm là các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ; 9/9 xã thực hiện và đạt tiêu chí số 17.8 theo Quyết định 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

2. Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn

- Tuyên truyền về tác hại đối với sức khỏe người tiêu dùng và thiệt hại kinh tế đối với nhà sản xuất, kinh doanh khi sử dụng chất cấm hoặc lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, kháng sinh vào quy trình sản xuất, chế biến; Hướng dẫn cho các cơ sở sản xuất áp dụng thực hành sản xuất tốt (GAP, GMP) đặc biệt không sử dụng chất cấm, chất bảo quản, phụ gia, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; Tuân thủ 04 đúng về việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y trong quá trình trồng trọt, chăn nuôi.

- Tuyên truyền, phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản biết về các mức xử phạt hành chính thậm chí truy tố hình sự đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Thông tin, quảng bá về các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, giới thiệu cho người dân địa chỉ nơi bán sản phẩm an toàn có xác nhận.

3. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm

- Tổ chức kiểm tra Điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và phân loại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 của Bộ Nông nghiệp-PTNT.

- Hướng dẫn cho UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp-PTNT quy định Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và phương thức quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ.

- Tổ chức kiểm tra chuyên ngành các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản theo Quyết định số 3179/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND huyện về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2018; Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp số 01/CtrPH-UBND-BTTUBMTTQ ngày 18/5/2017 giữa Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và UBND huyện về công tác tuyên truyền vận động nhân dân sản xuất, sử dụng thực phẩm an toàn và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Đức Cơ giai đoạn 2017-2020.

- Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm, tập trung vào sản phẩm rủi ro cao nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

4. Hỗ trợ kết nối sản xuất và kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản an toàn

Tiếp tục tổ chức triển khai xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp tập trung liên kết chuỗi giá trị gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, tiêu chuẩn thực hành nông nghiệp tốt (GAP, GMP); Tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp áp dụng các quy trình sản xuất, kinh doanh các mặt hàng nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm; Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản tham dự các Hội nghị, Hội chợ về xúc tiến thương mại và quảng bá sản phẩm an toàn.

5. Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực

Cử công chức phụ trách cấp huyện, cấp xã tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

III. Nguồn kinh phí

Các cơ quan, đơn vị ưu tiên bố trí kinh phí đã giao năm 2018 để triển khai các nội dung kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn phụ trách theo đúng quy định.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2018; Phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm thủy sản tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.

- Đề xuất UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí để kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. Đề xuất UBND huyện xử lý vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn. Báo cáo kết quả về UBND huyện sau khi kết thúc mỗi đợt kiểm tra.

- Tổ chức xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm và thực hiện kiểm tra cấp Giấy Chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và thủy sản) và UBND tỉnh định kỳ hàng quý, hàng năm và đợt xuất.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp tại địa phương và tổ chức thực hiện hiệu quả; Đồng thời, 9/9 xã/phấn đấu trong năm 2018 thực hiện đạt các nội dung tại tiêu chí 17.8 theo Quyết định 1980/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Bố trí kinh phí, nguồn lực để tổ chức thực hiện công tác quản lý, kiểm tra các hộ sản xuất nông lâm thủy sản ban đầu nhỏ lẻ theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục tuyên truyền, các quy định của pháp luật về hoạt động sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp đến mọi tầng lớp nhân dân; Vận động nhân dân tham gia áp dụng quy trình sản xuất, kinh doanh các mặt hàng nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm gắn với ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, áp dụng quy trình sản xuất tốt theo tiêu chuẩn GAP, GMP... nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, đẩy mạnh phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan chuyên môn thuộc huyện trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Trực tiếp theo dõi, quản lý các hộ sản xuất nông lâm thủy sản ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn phụ trách (các hộ trồng trọt, chăn nuôi) theo phân cấp tại Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban hành quy định phân công, phân cấp cơ quan quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành nông nghiệp-PTNT trên địa bàn tỉnh Gia Lai cụ thể: Triển khai cho các hộ sản xuất nông lâm thủy sản ban đầu nhỏ lẻ ký Bản Cam kết sản xuất thực phẩm an toàn; Định kỳ kiểm tra việc chấp hành các nội dung đã ký cam kết của các hộ theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp-PTNT; Xử lý vi phạm đối với các hộ không thực hiện theo nội dung đã ký cam kết. Định kỳ ngày 10 hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện thông qua Phòng Nông nghiệp - PTNT huyện.

3. Trạm Trồng trọt-Bảo vệ thực vật; Trạm Chăn nuôi- Thú y

- Phối hợp cùng Phòng Nông nghiệp – PTNT, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thanh, kiểm tra chuyên ngành nhằm phát hiện kịp thời để chấn chỉnh, xử lý nghiêm (hoặc đề xuất xử lý) các hành vi vi phạm trong mua bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thuốc thú y thủy sản, kháng sinh,

các hóa chất cấm và hạn chế sử dụng trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông sản, thủy sản.

- Kiểm soát giết mổ; Kiểm tra vệ sinh thú y, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật như: Giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y và các điều kiện an toàn thực phẩm khác.

- Chủ động hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung quản lý dựa trên chức năng nhiệm vụ của đơn vị phụ trách đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản theo Thông 51/2014/TT-BNNPTNT, ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp-PTNT.

4. Đề nghị UBND huyện, các đoàn thể

Tiếp tục triển khai các Chương trình phối hợp đã ký kết giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQVN huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ trong công tác giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm; Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân và các hội viên tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo thực hiện thành công Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp tại địa phương; Xây dựng các phong trào thi đua hưởng ứng Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Thành

PHỤ LỤC:



PHÂN CÔNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 2/3/2018 của UBND huyện Đức Cơ)

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Thời hạn hoàn thành
I	Hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật			
1	Ban hành các văn bản chỉ đạo tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện.	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Trạm Trồng trọt-BVTV; Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Năm 2018
2	Có chính sách hỗ trợ phát triển liên kết chuỗi sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm dựa trên các cơ chế chính sách pháp luật chung của Nhà nước.	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Trạm Trồng trọt-BVTV; Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Năm 2018
II	Thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm nông lâm thủy sản			
1	Tuyên truyền, phổ biến các văn bản Quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý; Tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng chất cấm, lạm dụng thuốc BVTV trong sản xuất..; Tuyên truyền, phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản biết về các mức xử phạt hành chính, thậm chí truy tố hình sự các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm theo Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13 ngày 27/11/2015; Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Ủ ban MTTQVN huyện và Khối đoàn thể; Trạm Trồng trọt-BVTV; Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Năm 2018
2	Công khai kết quả phân loại A, B, C theo Thông tư 45/2014.	Phòng Nông nghiệp-PTNT	UBND các xã, thị trấn	Khi có kết quả giám sát, kiểm tra phân loại

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Thời hạn hoàn thành
3	Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản không sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm, kháng sinh nguyên liệu; không lạm dụng thuốc thú y, chất xử lý cải tạo môi trường.	Trạm Chăn nuôi-Thú y;	UBND các xã, thị trấn	Trong năm
4	Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo 4 đúng; Phổ biến áp dụng phòng trừ dịch hại tổng hợp (IPM) trong sản xuất rau.	Trạm Trồng trọt-BVTV;	UBND các xã, thị trấn	Trong năm
III	Giám sát, kiểm tra, thanh tra			
1	Kiểm tra Điều kiện an toàn thực phẩm và phân loại các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thực phẩm, theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT và Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Trạm Trồng trọt-BVTV; Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Trong năm
2	Tổ chức kiểm tra đột xuất cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông thủy sản phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Trạm Trồng trọt-BVTV; Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Trong năm
IV	Tổ chức lực lượng, nâng cao năng lực			
1	Cử công chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng tuyên truyền phổ biến pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản,	UBND huyện	Phòng Nông nghiệp-PTNT; Trạm Trồng trọt-BVTV;Trạm Chăn nuôi- Thú y; UBND các xã, thị trấn	Trong năm